

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: jvbm6clp SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 17/03/2021 Indicação nº 1676/2021 Protocolo nº 2403/2021	
Autor: Dep. Dr. Eugênio		

INDICA ao Excelentíssimo Senhor, Silvano Amaral, Secretário de Estado ee Agricultura Familiar - SEAF/MT, "o fornecimento de uma calcareadeira e uma plantadeira para destinação específica para a Associação Agroecológica Caminho da Paz - ACAMPAZ - do Projeto de Desenvolvimento Sustentável Bordolândia no município de Serra Nova Dourada".

Com fulcro no Art. 160, II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação do Soberano Plenário, solicito o envio deste expediente à autoridade supracitada, por meio do qual aponto e INDICO "o fornecimento de uma calcareadeira e uma plantadeira para destinação específica para a Associação Agroecológica Caminho da Paz - ACAMPAZ - do Projeto de Desenvolvimento Sustentável Bordolândia no município de Serra Nova Dourada".

JUSTIFICATIVA

Os vereadores, Webster Pereira de Carvalho (PSB) e Edvan Magalhães Moreira (PSB) do município de Serra Nova Dourada expõe a necessidade de ser fornecido uma calcareadeira e uma plantadeira para destinação específica para a Associação Agroecológica Caminho da Paz - ACAMPAZ - (CNPJ 14.871.684/0001-01), do Projeto de Desenvolvimento Sustentável Bordolândia.

A agricultura familiar em muito ganhará com a destinação dos equipamento indicados, fortalecendo sobremaneira o aumento de produtividade e por conseguinte aumentando a renda dos assentados.

Como está no sitio do Governo do Estado, a Secretaria de Estado de Agricultura Familiar de Mato Grosso (SEAF-MT) tem por missão institucional promover o desenvolvimento e a consolidação da agricultura de produção familiar do Estado de Mato Grosso, por meio da formulação, implementação e monitoramento das políticas públicas voltadas ao desenvolvimento rural sustentável, contribuindo para a geração de renda, respeitando o indivíduo, a sociedade e o meio ambiente.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Assim, espero ser atendida esta demanda.

Pelos motivos acima justificados solicito aos meus Pares que aprovem a presente proposição, tendo em vista que trata de assunto de extrema relevância e de interesse público notório. (tj)

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 06 de Março de 2021

Dr. EugênioDeputado Estadual